



# DISTRIBUIDORA PRIMAVERA

730

EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2023

ANEXO II – PROPOSTA DE PREÇOS  
"READEQUADA"PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2023  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 69739/2023SESSÃO PÚBLICA: 26/01/2024, ÀS 09H00MIN (XX) HORAS.  
LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS/MA

## IDENTIFICAÇÃO DA PROPONENTE

NOME DE FANTASIA: DISTRIBUIDORA PRIMAVERA

RAZÃO SOCIAL: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA-EPP

CNPJ: 13.819.017/0001-17

INSC. EST.: 12.546943-8

OPTANTE PELO SIMPLES? SIM (X) NÃO ( )

ENDEREÇO: AV padre Alcides Zanella quadra16 lote 03

BAIRRO: Jardim Primavera

CEP: 65800-000

CIDADE: BALSAS

E-MAIL:

distribuidoraprimavera01@gmail.com

TELEFONE:

CONTATO DA LICITANTE: 99/98172-7397

BANCO DA LICITANTE: DO BRASIL

CONTA BANCÁRIA DA LICITANTE: C/C  
61185-9

Nº DA AGÊNCIA: 0895-8

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UNID	UNID	V. MEDIO	V. TOTAL	TIPO DE COTA
1	Achocolatado em pó instantâneo sabor de chocolate, vitaminado c/açúcar, homogenio, cor propria, cheiro característico e sabor doce. embalagem em pacote de polietileno. fardo/c/24pct de 40g. - COTA PRINCIPAL 75%	apti	FD	664	R\$ 132,70	R\$ 88.112,80	PRINCIPAL 75%
4	Açúcar cristalizado branco, aspecto granuloso, livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Acondicionado em fardos c/ 15 pct de 2 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega. - COTA RESERVADO ME/EPP/MEI 25%	itaja	FD	327	R\$ 99,00	R\$ 32.373,00	RESERVADO ME/EPP/MEI 25%
5	Adoçante a base de sacarina e ciclo de sodio 100 ml	adocyl	UND	495	R\$ 6,20	R\$ 3.069,00	EXCLUSIVA ME/EPP/MEI
7	Arroz polido, longo, fino, tipo 1 cor branca, e sem sujidades, parasitas e bolores. Embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Pacote de 05 kg. Acondicionados em fardos lacrados com 06 pacotes de 05 kg. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega. - COTA RESERVADO ME/EPP/MEI 25%	painho	FD	493	R\$ 168,70	R\$ 83.169,10	RESERVADO ME/EPP/MEI 25%
9	Arroz polido, longo, fino, tipo 2 cor branca, e sem sujidades, parasitas e bolores. Embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Pacote de 05 kg. Acondicionados em fardos lacrados com 06 pacotes de 05 kg. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega. - COTA RESERVADO ME/EPP/MEI 25%	panela de ouro	FD	523	R\$ 151,10	R\$ 79.025,30	RESERVADO ME/EPP/MEI 25%
14	Biscoito, apresentação redondo, sabor chocolate, classificação doce, características adicionais com recheio 130 g. cx 56 und - COTA PRINCIPAL 75%	bom de bola	CX	833	R\$ 107,70	R\$ 89.714,10	PRINCIPAL 75%
20	Biscoito tipo salgado retangular amanteigado "cream cracker", sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalagem com dupla proteção. cx com 20 unid de 400 g (3x1). Acondicionado em caixa com	petyan	CX	1.530	R\$ 79,90	R\$ 122.247,00	PRINCIPAL 75%

PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA-EPP  
CNPJ: 13.819.017/0001-17

AV padre alcides zanella quadra16 lote 03 Nº51

CEP  
65.800-000BAIRRO/  
jardim primaveraMUNICÍPIO  
BALSASUF  
MA

FONE 99/98172-7397 – Email: distribuidoraprimavera01@gmail.com

	08 kg. prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega. - COTA PRINCIPAL 75%						
22	Café torrado e moído. cx c/ 20 pct de 250g - COTA PRINCIPAL 75%	3 fazendas	FD	1.744	R\$ 126,70	R\$ 220.964,80	PRINCIPAL 75%
25	Caldo de carne, tempero culinário. cx c/ 114 unid de 57g	arisco	CX	65	R\$ 277,90	R\$ 18.063,50	EXCLUSIVA ME/EPP/MEI
26	Caldo de galinha, tempero culinário cx c/ 90 unid de 114g	marata	CX	55	R\$ 279,90	R\$ 15.394,50	EXCLUSIVA ME/EPP/MEI
27	Chá camomila c/10 sachês	marata	UND	390	R\$ 9,47	R\$ 3.693,30	EXCLUSIVA ME/EPP/MEI
28	Chá cidreira c/10 sachês	marata	UND	450	R\$ 9,15	R\$ 4.117,50	EXCLUSIVA ME/EPP/MEI
29	Chá erva doce c/10 sachês	marata	UND	425	R\$ 9,18	R\$ 3.901,50	EXCLUSIVA ME/EPP/MEI
31	Colorífico (fardo c/ 20 unid de 500g)	marata	FD	215	R\$ 113,90	R\$ 24.488,50	EXCLUSIVA ME/EPP/MEI
38	Farinha Láctea com arroz e aveia, lata 400g	nestle	LT	300	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00	EXCLUSIVA ME/EPP/MEI
39	Fava pct 1 kg fd com 30kg	riacho doce	FD	60	R\$ 599,90	R\$ 35.994,00	EXCLUSIVA ME/EPP/MEI
44	Leite condensado cx. com 27 unid. de 270g	piracanjuba	CX	70	R\$ 129,90	R\$ 9.093,00	EXCLUSIVA ME/EPP/MEI
47	Leite em pó integral. (fard.c/ 50pct de 200g) - COTA RESERVADO ME/EPP/MEI 25%	campo nesa	FD	237	R\$ 299,90	R\$ 71.076,30	RESERVADO ME/EPP/MEI 25%
53	Leite fórmula infantil, indicação para lactentes e de seguimento para lactentes e/ou crianças de primeira infância destinada a necessidades dietoterápicas específicas com registro de lactose e à base de aminoácidos livres lata com 400g de 0 a 3 anos DHA + ARA. (COM AMOSTRA PARA AVALIAÇÃO) - COTA RESERVADO ME/EPP/MEI 25%	danone	LT	466	R\$ 234,70	R\$ 109.370,20	RESERVADO ME/EPP/MEI 25%
60	Macarrão espaguete (fard.c/ 24pct de 500g)	santa clara	FD	430	R\$ 59,90	R\$ 25.757,00	EXCLUSIVA ME/EPP/MEI
67	Pirulito pcte de 100g	sams	PCT	935	R\$ 7,50	R\$ 7.012,50	EXCLUSIVA ME/EPP/MEI
68	Polpa de fruta, abacaxi, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	mirador	UND	660	R\$ 14,07	R\$ 9.286,20	EXCLUSIVA ME/EPP/MEI
74	Polvilho de mandioca ( fard c/20unid de 500g )	terrinhã	FD	290	R\$ 119,90	R\$ 34.771,00	EXCLUSIVA ME/EPP/MEI
77	Sal refinado iodado, constituído de cristais de granulação uniforme, isenta de impureza e umidade, não empedrada. Embalagem plástica resistente. Pacotes de 01 kg. Acondicionados em fardo com 10 kg. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	veneza	FD	377	R\$ 17,30	R\$ 6.522,10	EXCLUSIVA ME/EPP/MEI
81	Vinagre cx com 12 unid 750ml	gota	CX	355	R\$ 34,10	R\$ 12.105,50	EXCLUSIVA ME/EPP/MEI
86	Pão, tipo caseiro, ingredientes farinha de trigo, fermento, sal, banha, açúcar, peso 500KG	bumba meu pão	KG	895	R\$ 15,10	R\$ 13.514,50	EXCLUSIVA ME/EPP/MEI
87	Pão, tipo de forma, ingredientes farinha trigo/fermento/sal/açúcar/margarina e água, peso 500, apresentação fatiado	regional	KG	805	R\$ 14,90	R\$ 11.994,50	EXCLUSIVA ME/EPP/MEI
88	Pão, tipo francês, ingredientes farinha trigo/fermento/sal/açúcar/margarina e água, peso 50	aliança	KG	735	R\$ 15,10	R\$ 11.098,50	EXCLUSIVA ME/EPP/MEI
89	Leite fluido pasteurizado tipo C, com teor de gordura de 3%. Aspecto líquido, coloração branca, odor e sabor característicos, sem sabores nem odores estranhos. Embalagem contendo 1 litro	comalva	UND	1.360	R\$ 7,00	R\$ 9.520,00	EXCLUSIVA ME/EPP/MEI

**PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA-EPP**
**CNPJ: 13.819.017/0001-17**
**AV padre alcides zanella quadra 16 lote 03 N°51**

 CEP  
**65.800-000**

 BAIRRO/  
**jardim primavera**

 MUNICÍPIO  
**BALSAS**

 UF  
**MA**

FONE 99/98172-7397 – Email: distribuidoraprimavera01@gmail.com

98	Fruta in natura, tipo abacate, espécie comum casca dura e escura	inatura	KG	720	R\$ 6,50	R\$ 4.680,00	EXCLUSIVA ME/EPP/MEI
99	Fruta in natura, tipo laranja, espécie laranja lima ou pera	inatura	KG	640	R\$ 4,00	R\$ 2.560,00	EXCLUSIVA ME/EPP/MEI
103	Fruta in natura, tipo tangerina, espécie ponkan, aplicação alimentar, características adicionais graúda	inatura	KG	710	R\$ 6,90	R\$ 4.899,00	EXCLUSIVA ME/EPP/MEI
108	Legume in natura, tipo pepino, espécie caipira/comum/japonês	inatura	KG	725	R\$ 4,80	R\$ 3.480,00	EXCLUSIVA ME/EPP/MEI
114	Verdura in natura, tipo alface, espécie americana/crespa/romana/lisa	inatura	UND	1.010	R\$ 4,90	R\$ 4.949,00	EXCLUSIVA ME/EPP/MEI
115	Verdura in natura, tipo repolho, espécie branco/verde	inatura	KG	845	R\$ 6,10	R\$ 5.154,50	EXCLUSIVA ME/EPP/MEI
122	Carne in natura, origem suína, apresentação resfriada, características adicionais lombo inteiro cilindrado, validade 12 meses	inatura	KG	785	R\$ 21,00	R\$ 16.485,00	EXCLUSIVA ME/EPP/MEI
123	Carne moída magra de 1ª qualidade cor própria sem manchas esverdeadas ou pardacentas, não amolecida nem pegajosa, odor e sabor próprio. Embalada em saco plástico resistente, transparente atóxico. Conteúdo de 2,5 kg.	inatura	KG	1.020	R\$ 24,10	R\$ 24.582,00	EXCLUSIVA ME/EPP/MEI
126	Frango congelado com 20 kg cor própria sem manchas esverdeadas ou pardacentas, não amolecida nem pegajosa, odor e sabor próprio. - COTA PRINCIPAL 75%	inatura	CX	612	R\$ 177,90	R\$ 108.874,80	PRINCIPAL 75%
129	Lingüiça, tipo mista industrializado, ingredientes carne: bovina; suína; frango; temperatura conservação 2, prazo validade 30	inatura	KG	790	R\$ 17,10	R\$ 13.509,00	EXCLUSIVA ME/EPP/MEI
Valor Total:						R\$ 1.347.622,50	

**PROPOSTA DE PREÇOS: VALOR TOTAL: R\$ 1.347.622,50 (um milhão, trezentos e quarenta e sete mil, seiscentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos).**

A EMPRESA: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI-EPP, inscrito no CNPJ nº 13.819.017/0001-17, sediada, (AV padre Alcides Zanella quadra16 lote 03 Nº51, Bairro: Jardim Primavera –Balsas-MA DECLARA QUE:

1 ESTÃO INCLUSAS NO VALOR COTADO TODAS AS DESPESAS COM MÃO DE OBRA E, BEM COMO, TODOS OS TRIBUTOS E ENCARGOS FISCAIS, SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS E COMERCIAIS E, AINDA, OS GASTOS COM TRANSPORTE E ACONDICIONAMENTO DOS PRODUTOS EM EMBALAGENS ADEQUADAS.

2 VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.

3 PRAZO DE INICIO DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERENCIA (ANEXO I) DO EDITAL DESSE PROCESSO.

4 QUE NÃO POSSUI COMO SÓCIO, GERENTE E DIRETORES, SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS/MA, E AINDA CÔNJUGE, COMPANHEIRO OU PARENTE ATÉ TERCEIRO GRAU.

5 QUE O PRAZO DE INICIO DOS SERVIÇOS SERÁ DE ACORDO COM OS TERMOS ESTABELECIDOS NO ANEXO I, DESTE EDITAL A CONTAR DO RECEBIMENTO, POR PARTE DA CONTRATADA, DA ORDEM DE SERVIÇO/REQUISIÇÃO OU DOCUMENTO SIMILAR, NO ENDEREÇO AV padre Alcides Zanella quadra16 lote 03 Nº51, Bairro: Jardim Primavera –Balsas-MA/ distribuidorprimavera01@gmail.com TODOS OS SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS, SOB PENA DE

**PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA-EPP  
CNPJ: 13.819.017/0001-17**

**AV padre alcides zanella quadra16 lote 03 Nº51**

CEP  
65.800-000

BAIRRO/  
jardim primavera

MUNICIPIO  
BALSAS

UF  
MA

FONE 99/98172-7397 – Email: distribuidorprimavera01@gmail.com

*Primavera*<sup>TM</sup>

**DISTRIBUIDORA PRIMAVERA**

733



DEVOLUÇÃO DE NÃO ACEITE, CASO NÃO ATENDA A DESCRIMINAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA DO REFERIDO EDITAL OU DE MÁ QUALIDADE.

Representante legal que assinará a Ata e Contrato:

Nome: **RAIMUNDO GOMES MAIA NETO**

Cédula de identidade/órgão emissor: 0230021742002-4 SSP/MA

CPF: 436.214.903-10

Cargo/Função: PROPRIETÁRIO

BALSAS, Estado do Maranhão, 21 de fevereiro de 2024.



---

**PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI**

CNPJ: 13.819.017/0001-17

**RAIMUNDO GOMES MAIA NETO**

PROPRIETÁRIO

CPF Nº 436.214.903-10

RG sob nº 0230021742002-4 SSP/MA

**PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA-EPP**

**CNPJ: 13.819.017/0001-17**

**AV padre alcides zanella quadra16 lote 03 N°51**

CEP <b>65.800-000</b>	BAIRRO/ <b>jardim primavera</b>	MUNICÍPIO <b>BALSAS</b>	UF <b>MA</b>
--------------------------	------------------------------------	----------------------------	-----------------

FONE 99/98172-7397 – Email: [distribuidoraprimavera01@gmail.com](mailto:distribuidoraprimavera01@gmail.com)